联系，具体如下：

项目
产品品类

联系 区别

本次募投项目 整体衣柜 整体木门

非公开发行募投项目 整体衣柜及配套家具 -

公司现有主业情况 整体衣柜及配套家具、整体橱柜、整体门窗

（一）本次募投项目拟生产产品与公司前次募投项目、现有主业的联系

公司主要从事板式全屋定制家居及其配套家具的设计、研发、生产和销售，

为消费者提供全屋定制家居的整体解决方案，满足消费者在全屋定制的设计、空

间利用、功能等多方面的综合需求。本次募投项目、非公开发行募投项目实施前，

公司主要产品包括整体衣柜、整体衣帽间、整体书柜、整体电视柜、整体酒柜、

36

榻榻米、整体橱柜、定制门窗等。

本次募投项目拟生产产品包括整体衣柜以及整体木门，非公开发行募投项目

拟生产产品为整体衣柜及配套家具，本次募投项目、非公开发行募投项目拟生产

产品中的整体衣柜及配套家具属于公司现有主业的主要经营品类，是公司为解决

生产经营规模日益增长产生的产能缺口而实施的产能扩建举措，本次募投项目拟

生产的整体木门产品是公司推进全屋定制战略的重要品类延伸，本次募投项目具

有必要性。

（二）本次募投项目拟生产产品与公司前次募投项目、现有主业的区别

本次募投项目拟生产产品包括整体衣柜以及整体木门，相比前次募投项目和

公司现有主业产品品类，新增整体木门产品。公司主营板式全屋定制家具产品的

设计、研发、生产和销售，全屋品类延伸是公司发展的重要战略目标，2018 年

以来，公司大力推进整体橱柜、整体木门、定制门窗等品类的拓展。通过实施本

次募投项目在华中地区新增木门产能，是公司大力推进全屋定制战略的重要举

措，因此，本次募投项目的实施具有必要性。

综上，本次募投项目拟生产产品包括整体衣柜品类的产能扩建和新增整体木

门品类产能，不存在重复建设的情形。

四、结合家居市场形势、在手订单及意向性协议等情况，进一步分析和披

露本次募投项目新增产能消化措施的可行性

公司已在募集说明书“第七节 本次募集资金运用”之“四、本次募集资金

投资项目的基本情况”之“（五）项目实施的可行性”中补充披露。具体回复内

容如下：

（一）近年来定制家居行业规模不断扩大，集中度将进一步提升

根据国家统计局、中商产业研究院数据，2017 年中国家具行业规模以上企

业共有 6,000 家左右，累计完成主营业务收入 9,055.97 亿元，累计完成利润总额

565.15 亿元，累计完成产量 80,703.47 万件。整体而言，我国家具行业保持较快

增长速度。

37

中国家具行业规模以上企业主营业务收入（亿元）

中国家具行业规模以上企业利润总额（亿元）

与传统成品家具相比，定制家居在满足消费者个性化需求方面存在较大竞争

优势，从同行业可比上市公司来看，近年来平均营业收入基本都实现 20%-30%

的高速增长，超过家具行业整体 10%-15%的增速水平，呈现出快速发展态势。

2016-2018 年，同行业可比上市公司的营业收入增长情况如下：

公司

2018 年 2017 年 2016 年

营业收入

（万元）

同比

增幅

（%）

营业收入

（万元）

同比

增幅

（%）

营业收入

（万元）

索菲亚 731,089.22 18.66 616,144.41 36.02 452,996.43

欧派家居 1,150,938.65 18.53 971,017.80 36.11 713,413.06

皮阿诺 111,026.67 34.34 82,646.83 31.11 63,038.28

尚品宅配 664,538.55 24.83 532,344.71 32.23 402,600.18

顶固集创 83,065.88 2.86 80,756.78 11.41 72,483.62

平均值 548,131.79 20.05 456,582.11 33.93 340,906.31

38

公司

2018 年 2017 年 2016 年

营业收入

（万元）

同比

增幅

（%）

营业收入

（万元）

同比

增幅

（%）

营业收入

（万元）

好莱客 213,268.70 14.46 186,324.76 30.02 143,302.82

当前，我国家具企业众多，行业集中度较低，目前呈现出中低端及区域性市

场竞争激烈、定制家居品牌企业份额持续扩大的竞争格局。随着居民消费结构升

级以及对定制家居认识深入，定制家居行业将进入竞争整合阶段，企业竞争从产

品本身逐步进入企业创新能力和品牌影响力的竞争阶段，推动市场向业内具有较

高品牌影响力的企业集中，优势品牌将逐渐占据主导地位。索菲亚、欧派家居、

尚品宅配、好莱客等作为行业内销售规模在 20 亿元以上的龙头企业，将享受行

业整合集中带来的发展红利，本次募投项目新增产能消化具有可行性。

（二）在手订单及意向性协议情况

公司定制家居业务销售模式以经销模式为主、直营模式和大宗客户业务为

辅。经销商销售模式是在指定的区域内，公司授权符合要求的经销商按照公司要

求开设“好莱客”品牌专卖店，并建立销售、设计、安装及售后服务体系，开展

好莱客品牌全屋配套式销售的销售模式；直营模式是指公司自主经营“好莱客”

品牌专卖店并开展对应经营业务；大宗客户模式是指公司向房地产或装修工程企

业等大宗客户开展品牌定制家居产品销售。报告期内，公司经销商销售模式实现

的收入占公司销售收入的 90%以上。

经销和直营模式下，公司通过线上、线下等多渠道进行推广，并为每位消费

者安排设计师进行服务，设计师确认客户的购买需求、制定设计方案后预收定金，

经设计师报价、订单审批、客户确认后签订合同并收款，计划部门综合仓储、工